la vîrsta res- ^pectabilă de 88 de ani. întîiul volum al Memoriilor sale, conținînd evocarea copilăriei și a adolescenței sau, în cuvintele lui Sadoveanu. a ..anilor de ucenicie" (traducere liberă a goethea- nului „Lehrjahre"). E vorba de perioada cuprinsă între 1888 (lorgu Iordan s-a născut la Tecuci, la 29 septembrie/ 11 octombrie 1888) și încheierea primului război mondial, care-1 găsește profesor de germană la Iași, în pragul doctoratului cu A. Philippide și al unei călătorii de studii în Germania lui W. Meyer-Liibke și în Franța lui Jules Gilieron. Prea puțin literare (și într-o măsură încă și mai mică, literaturizate).